INDICAÇÃO solicitando melhorias estruturais na

EMEIEF Carlos Drummond de Andrade, bairro

Silveira.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando que sejam realizadas reformas e melhorias estruturais

na EMEIEF Carlos Drummond de Andrade, tendo em vista as diversas necessidades

apontadas pela comunidade escolar e a insuficiência de recursos oriundos da verba própria

da unidade para atender às demandas atuais.

Entre as intervenções urgentes, destacam-se:

• Instalação de portão no corredor lateral da quadra, a fim de garantir maior segurança

no acesso e circulação dos alunos;

• Manutenção e substituição dos brinquedos, especialmente os gira-giras que foram

retirados pela PMSA sem reposição;

• Nivelamento e manutenção da grama em áreas com desníveis que favorecem o

acúmulo de água, prejudicando o uso adequado do espaço;

• Correção de fio solto na parte externa, atrás da biblioteca, local frequentemente

utilizado para atividades pedagógicas e de lazer com as crianças;

• Reparo de goteiras no telhado do pátio, que comprometem o uso do espaço em dias

de chuva;

• Limpeza periódica das calhas dos telhados, como medida preventiva para evitar

infiltrações e alagamentos;

• Substituição das torneiras do bebedouro do pátio, atualmente de plástico e de difícil

manuseio, o que tem causado desperdício de água potável.

Tal solicitação se prende ao fato de que a realização dessas melhorias é essencial

para garantir a segurança, o conforto e a qualidade do ambiente escolar, promovendo

melhores condições para o ensino e o bem-estar de alunos e profissionais da educação.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 20 de maio de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003300360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Anexo – Fotos  Indicação solicitando melhorias estruturais na EMEIEF Carlos Drummond

de Andrade, bairro Silveira. (20 de maio de 2025)

Colocar um portão no corredor Fiação exposta

Prefeitura retirou brinquedos do

espaço e não foram devolvidos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003300360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T12:12:15-0300